
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 01/03/2023                                       N. 300-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

CINQUE DI APPARECCHIATURE OCCORRENTI ALLA S.C. 
GASTROENTEROLOGIA (N. GARA 8919973 – N. CIG 9623519B19) – 
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. N.50/2016 E S.M.I. SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA 
“SINTEL” (importo presunto Euro 408.176,90 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 1° marzo 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 



 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 

il D.L. n.77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 

vista la richiesta trasmessa in data 28.12.2022 dal Direttore della S.C. Gastroenterologia, 

custodita agli atti, con la quale si richiede la fornitura in noleggio (locazione operativa) per anni 

cinque di apparecchiature varie occorrenti alla S.C. Gastroenterologia; 

 

dato atto che nella suddetta nota il Direttore della S.C. Gastroenterologia ha dichiarato che il 

bene in argomento può essere fornito esclusivamente dalla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di 

Segrate (MI), per mutua compatibilità con la seguente strumentazione in dotazione alla 

suddetta struttura: 
 

- Ecoendoscopio con ecoprocessore Olympus Modello EU-ME2 di proprietà – Matricola 

7712984 – e uniformità della strumentazione; 

- Concentrazione in un’unica sala endoscopica di diverse specialità cliniche 

(Gastroenterologia – Pneumologia); 

- Videogastroscopi, videocolonscopi e videoduodenoscopi Olympus di proprietà e 

strumenti e processori in dotazione, come evidenziato nella seguente tabella: 
 

Id SIC Classe Produttore 

FLUOLY020 FONTE LUMINOSA PER ENDOSCOPIA - vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

VGFOYM301 VIDEOGASTROSCOPIO - vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

VCLOLY302 VIDEOCOLONSCOPIO - vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

VDUOLY300 VIDEODUODENOSCOPIO - vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

CADOLY353 CARRELLO PORTA-APPARECCHIATURE (alimentato) – Mod. WM NP1 OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

7VMOYM427 VIDEO MONITOR DI GRADO MEDICALE – Mod. OEV 261 H OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

1AVOLY311 VIDEOPROCESSORE PER TECNICHE ENDOSCOPICHE – vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

PPEOLY303 POMPA PERISTALTICA PER USO MEDICO – vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

IGAOLY310 INSUFFLATORE GAS – Mod. UCR OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

ECROLY300 ECOPROCESSORE – Mod. EU-ME2 PREMIER PLUS OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

ECBOLY300 ECOVIDEOBRONCOSCOPIO – Mod. BF-UC180F OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

ECVOLY300 ECOVIDEOGASTROSCOPIO – Mod. GF-UCT180 OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

 

dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pertanto pubblicato l’avviso, 

prot. 714 del 09.01.2023, finalizzato a manifestare la volontà dell’A.O. S.Croce e Carle di 

procedere, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla formale richiesta 

di offerta alla ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. per la fornitura in noleggio (locazione operativa) 

per anni cinque delle apparecchiature in argomento nell’ottica di portare a conoscenza del 

mercato la necessità sopra descritta e conoscere se, diversamente dalle informazioni in possesso 

all’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle – Cuneo, esistessero altri Operatori Economici in 

grado di fornire prodotti ritenuti idonei e aventi le medesime caratteristiche funzionali; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 



 

 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

  

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

rilevato che nessun Operatore Economico ha presentato osservazioni in merito all’avviso sopra 

citato – reso disponibile per un periodo di quindici giorni – e che pertanto con lettera prot. 

n.3278 del 26.01.2023 (Gara 8919973– CIG 9623519B19) è stata avviata, utilizzando la 

piattaforma di E-Procurement “SINTEL” – Procedura n. 164655386, ai sensi dell’art.63 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., richiedendo alla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. l’offerta per la 

fornitura in oggetto; 

 

preso atto che la Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l., ha trasmesso la proposta commerciale relativa 

alla fornitura di che trattasi e ha dichiarato che – quale Filiale Italiana di Olympus Europa Se & 

Co.KG – Hamburg, Società Capogruppo per l’Europa di Olympus Medical System Corporation 

– Tokyo – è il distributore autorizzato, su tutto il territorio italiano, per i prodotti offerti nonché 

per tutti i prodotti Olympus presenti nei listini ufficiali di Olympus Italia s.r.l. – Società 

Unipersonale (Rif. Offerta del 07.02.2023); 

 

tenuto conto che il Direttore della S.C. Gastroenterologia e il Responsabile della S.S. 

Ingegneria Clinica, hanno valutato congrua e conforme l’offerta della Ditta OLYMPUS 

ITALIA s.r.l.; 

 

ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 

b) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in argomento come segue:  

 

Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. – Via Modigliani n. 45 – 20090 Segrate (MI) 

Partita IVA: 1099494052  
 

Q.tà Item code Descrizione 

S/N - 

Rigenerato 
/ Nuovo 

Reperto
rio 

CND 

1 N3643260 
CV-190 VIDEOPROCESSORE HDTV 

EXERA III 

Rigenerato - 

S/N 

7265169 

505352 Z12020406 

1 E0420968S 

SET PROCESSORE CV-1500 UHD 4K con 

OIP-1 ENDO-AID CADe 

 

Nuovo 133440 Z12020406 

1 K10001143 

OFP-2 POMPA DI LAVAGGIO X CAN. 

AUSILIARIO E BIOPTICO 

OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 121010 
329869 Z12019007 

1 N3493250 
UCR INSUFFLATORE ENDOSCOPICO DI 

CO2 OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 

7227992 

2218928 Z12029008 



 

 

Q.tà Item code Descrizione 
S/N - 

Rigenerato 
/ Nuovo 

Reperto

rio 
CND 

1 N1000400 
MAJ-1082 TUBO ALTA PRESSIONE 

ATTACCO ISO UHI-3/UCR OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 121010 
115958 Z12029099 

1 K10021042 

MAJ-1650 PORTA BOMBOLA CO2 (250mm) 

PER CARRELLI SERIE 

WM-P2 e WM-DP3 

Rigenerato N/A N/A 

1 K10001143 

OFP-2 POMPA DI LAVAGGIO X CAN. 

AUSILIARIO E BIOPTICO 

OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 

21848796 

329869 Z12019007 

1 K10001143 

OFP-2 POMPA DI LAVAGGIO X CAN. 

AUSILIARIO E BIOPTICO 

OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 

21215515 

329869 Z12019007 

1 N5425051 
TJF-Q190V 

VIDEODUODENOSCOPIO EVIS EXERA III 
Nuovo 1739355 Z12020508 

1 N2485700 

MAJ-1430 CAVO 

VIDEOENDOSCOPIO PER CV-180/- 165 

OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 81549 
81549 Z12029080 

1 N3803051 GIF-H190 VIDEOGASTROSCOPE 

Rigenerato - 

S/N 

2301363 

505359 Z12020510 

1 N3803051 GIF-H190 VIDEOGASTROSCOPE 
Rigenerato - 

S/N 
505359 Z12020510 

1 E0420968S 

SET PROCESSORE CV-1500 UHD 4K con 

OIP-1 ENDO-AID CADe 

 

Nuovo 133440 Z12020406 

1 N6022530 

CF-EZ1500DL VIDEOCOLONSCOPIO 

HDTV EDOF DUAL FOCUS SCOPE 

GUIDE - EVIS X1 

Nuovo 1999261 Z12020606 

1 N3643260 
CV-190 VIDEOPROCESSORE HDTV 

EXERA III 

Rigenerato - 

S/N 505352 
505352 Z12020406 

1 N6129030 

GIF-EZ1500 VIDEOGASTROSCOPIO HDTV 

CMOS <(>&<)> EDOF - DUAL 

FOCUS - EVIS X1 

Nuovo 1997533 Z12020510 

1 N5425051 
TJF-Q190V VIDEODUODENOSCOPIO EVIS 

EXERA III 
Nuovo 1739355 Z12020508 

1 N5425051 
TJF-Q190V 

VIDEODUODENOSCOPIO EVIS EXERA III 
Nuovo 1739355 Z12020508 

1 N4505850 

GIF-1TH190 

VIDEOGASTROSCOPIO OPERATIVO 

HDTV EXERA III 

Rigenerato - 

S/N 

2601228 

1094907 Z12020510 

1 N4505850 
GIF-1TH190 VIDEOGASTROSCOPIO 

OPERATIVO HDTV EXERA III 

Rigenerato - 

S/N 

2601229 

1094907 Z12020510 

1 
E05-GILM

DX550MT 
Monitor 55" LMD-XH550MT 4K 3D Nuovo N/A N/A 

1 E0497705 
Stativo per Monitor 4K 55", Ergotron 

 
Nuovo N/A N/A 

1 N6013500 
MAJ-2429 12G-SDI cable (8.5M) 

 
Nuovo N/A N/A 



 

 

Q.tà Item code Descrizione 
S/N - 

Rigenerato 
/ Nuovo 

Reperto

rio 
CND 

2 N6013200 
MAJ-2426 12G-SDI cable (1.5M) 

 
Nuovo N/A N/A 

2 N3647800 
MAJ-1951 CAVO VIDEO SDI DA 2.4m 

 
Nuovo 519714 Z12020480 

2 E0482003 
MH-985 Cavo Y/C Olympus 

 
Nuovo N/A N/A 

2 N3647300 
MAJ-1941 CAVO CONTROLLO LUCE 

 
Nuovo 506908 Z12029099 

2 N6019900 
MAJ-2477 - Connection box tra CV1500 e CV 

190/plus 
Nuovo N/A N/A 

      

Durata della locazione: anni cinque 
 

- Canone noleggio annuo strumentazione …………………… 

 

Euro  41.992,38 + IVA 

- Canone assistenza tecnica full-risk annuo strumentazione ... 

 

Euro  39.495,00 + IVA 

- Canone di noleggio e assistenza tecnica full-risk 

complessivo per anni cinque ………………………...…… 

 

 

Euro 407.436,90 + IVA 

 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro    740,00 + IVA 

(Offerta del 07.02.2023 – ID 164655386) 

 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

408.176,90 (IVA esclusa) così suddiviso: 

 

* Euro 407.436,90  noleggio comprensivo dell’assistenza tecnica per anni cinque 

* Euro    740,00  oneri di sicurezza 

dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione è il Dr. Aldo Manca – Direttore S.C. 

Gastroenterologia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale. 

 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di aggiudicare alla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI), mediante procedura 

negoziata espletata ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., la fornitura in noleggio (locazione operativa) di apparecchiature occorrenti alla S.C. 

Gastroenterologia per anni cinque con decorrenza dalla data del collaudo definitivo, alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Aldo 

Manca – Direttore S.C. Gastroenterologia. 

 

3. Di dare atto che nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso, da parte dell’Ufficio 

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede 

d’offerta. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 497.975,82 IVA compresa, trova collocazione al conto: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 42.692,26 

2023 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 40.153,26 

2023 EDP 01.10.10.14 Altri servizi generali Euro   902,80 

 

2024 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 51.230,70 

2024 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 48.183,90 

 

2025 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 51.230,70 

2025 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 48.183,90 

 

2026 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 51.230,70 



 

 

2026 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 48.183,90 

 

2027 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 51.230,70 

2027 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 48.183,90 

 

2028 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro  8.538,45 

2028 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  8.030,65 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

       IL DIRETTORE   

          S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

                                 CALVANO Dott. Claudio 



 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 01/03/2023                                       N. 300-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

CINQUE DI APPARECCHIATURE OCCORRENTI ALLA S.C. 
GASTROENTEROLOGIA (N. GARA 8919973 – N. CIG 9623519B19) – 
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. N.50/2016 E S.M.I. SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA 
“SINTEL” (importo presunto Euro 408.176,90 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 1° marzo 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 



 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 

il D.L. n.77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 

vista la richiesta trasmessa in data 28.12.2022 dal Direttore della S.C. Gastroenterologia, 

custodita agli atti, con la quale si richiede la fornitura in noleggio (locazione operativa) per anni 

cinque di apparecchiature varie occorrenti alla S.C. Gastroenterologia; 

 

dato atto che nella suddetta nota il Direttore della S.C. Gastroenterologia ha dichiarato che il 

bene in argomento può essere fornito esclusivamente dalla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di 

Segrate (MI), per mutua compatibilità con la seguente strumentazione in dotazione alla 

suddetta struttura: 
 

- Ecoendoscopio con ecoprocessore Olympus Modello EU-ME2 di proprietà – Matricola 

7712984 – e uniformità della strumentazione; 

- Concentrazione in un’unica sala endoscopica di diverse specialità cliniche 

(Gastroenterologia – Pneumologia); 

- Videogastroscopi, videocolonscopi e videoduodenoscopi Olympus di proprietà e 

strumenti e processori in dotazione, come evidenziato nella seguente tabella: 
 

Id SIC Classe Produttore 

FLUOLY020 FONTE LUMINOSA PER ENDOSCOPIA - vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

VGFOYM301 VIDEOGASTROSCOPIO - vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

VCLOLY302 VIDEOCOLONSCOPIO - vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

VDUOLY300 VIDEODUODENOSCOPIO - vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

CADOLY353 CARRELLO PORTA-APPARECCHIATURE (alimentato) – Mod. WM NP1 OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

7VMOYM427 VIDEO MONITOR DI GRADO MEDICALE – Mod. OEV 261 H OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

1AVOLY311 VIDEOPROCESSORE PER TECNICHE ENDOSCOPICHE – vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

PPEOLY303 POMPA PERISTALTICA PER USO MEDICO – vari modelli OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

IGAOLY310 INSUFFLATORE GAS – Mod. UCR OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

ECROLY300 ECOPROCESSORE – Mod. EU-ME2 PREMIER PLUS OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

ECBOLY300 ECOVIDEOBRONCOSCOPIO – Mod. BF-UC180F OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

ECVOLY300 ECOVIDEOGASTROSCOPIO – Mod. GF-UCT180 OLYMPUS OPTICAL CO LTD 

 

dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pertanto pubblicato l’avviso, 

prot. 714 del 09.01.2023, finalizzato a manifestare la volontà dell’A.O. S.Croce e Carle di 

procedere, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla formale richiesta 

di offerta alla ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. per la fornitura in noleggio (locazione operativa) 

per anni cinque delle apparecchiature in argomento nell’ottica di portare a conoscenza del 

mercato la necessità sopra descritta e conoscere se, diversamente dalle informazioni in possesso 

all’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle – Cuneo, esistessero altri Operatori Economici in 

grado di fornire prodotti ritenuti idonei e aventi le medesime caratteristiche funzionali; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 



 

 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

  

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

rilevato che nessun Operatore Economico ha presentato osservazioni in merito all’avviso sopra 

citato – reso disponibile per un periodo di quindici giorni – e che pertanto con lettera prot. 

n.3278 del 26.01.2023 (Gara 8919973– CIG 9623519B19) è stata avviata, utilizzando la 

piattaforma di E-Procurement “SINTEL” – Procedura n. 164655386, ai sensi dell’art.63 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., richiedendo alla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. l’offerta per la 

fornitura in oggetto; 

 

preso atto che la Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l., ha trasmesso la proposta commerciale relativa 

alla fornitura di che trattasi e ha dichiarato che – quale Filiale Italiana di Olympus Europa Se & 

Co.KG – Hamburg, Società Capogruppo per l’Europa di Olympus Medical System Corporation 

– Tokyo – è il distributore autorizzato, su tutto il territorio italiano, per i prodotti offerti nonché 

per tutti i prodotti Olympus presenti nei listini ufficiali di Olympus Italia s.r.l. – Società 

Unipersonale (Rif. Offerta del 07.02.2023); 

 

tenuto conto che il Direttore della S.C. Gastroenterologia e il Responsabile della S.S. 

Ingegneria Clinica, hanno valutato congrua e conforme l’offerta della Ditta OLYMPUS 

ITALIA s.r.l.; 

 

ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. 

b) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in argomento come segue:  

 

Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. – Via Modigliani n. 45 – 20090 Segrate (MI) 

Partita IVA: 1099494052  
 

Q.tà Item code Descrizione 

S/N - 

Rigenerato 
/ Nuovo 

Reperto
rio 

CND 

1 N3643260 
CV-190 VIDEOPROCESSORE HDTV 

EXERA III 

Rigenerato - 

S/N 

7265169 

505352 Z12020406 

1 E0420968S 

SET PROCESSORE CV-1500 UHD 4K con 

OIP-1 ENDO-AID CADe 

 

Nuovo 133440 Z12020406 

1 K10001143 

OFP-2 POMPA DI LAVAGGIO X CAN. 

AUSILIARIO E BIOPTICO 

OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 121010 
329869 Z12019007 

1 N3493250 
UCR INSUFFLATORE ENDOSCOPICO DI 

CO2 OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 

7227992 

2218928 Z12029008 



 

 

Q.tà Item code Descrizione 
S/N - 

Rigenerato 
/ Nuovo 

Reperto

rio 
CND 

1 N1000400 
MAJ-1082 TUBO ALTA PRESSIONE 

ATTACCO ISO UHI-3/UCR OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 121010 
115958 Z12029099 

1 K10021042 

MAJ-1650 PORTA BOMBOLA CO2 (250mm) 

PER CARRELLI SERIE 

WM-P2 e WM-DP3 

Rigenerato N/A N/A 

1 K10001143 

OFP-2 POMPA DI LAVAGGIO X CAN. 

AUSILIARIO E BIOPTICO 

OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 

21848796 

329869 Z12019007 

1 K10001143 

OFP-2 POMPA DI LAVAGGIO X CAN. 

AUSILIARIO E BIOPTICO 

OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 

21215515 

329869 Z12019007 

1 N5425051 
TJF-Q190V 

VIDEODUODENOSCOPIO EVIS EXERA III 
Nuovo 1739355 Z12020508 

1 N2485700 

MAJ-1430 CAVO 

VIDEOENDOSCOPIO PER CV-180/- 165 

OLYMPUS 

Rigenerato - 

S/N 81549 
81549 Z12029080 

1 N3803051 GIF-H190 VIDEOGASTROSCOPE 

Rigenerato - 

S/N 

2301363 

505359 Z12020510 

1 N3803051 GIF-H190 VIDEOGASTROSCOPE 
Rigenerato - 

S/N 
505359 Z12020510 

1 E0420968S 

SET PROCESSORE CV-1500 UHD 4K con 

OIP-1 ENDO-AID CADe 

 

Nuovo 133440 Z12020406 

1 N6022530 

CF-EZ1500DL VIDEOCOLONSCOPIO 

HDTV EDOF DUAL FOCUS SCOPE 

GUIDE - EVIS X1 

Nuovo 1999261 Z12020606 

1 N3643260 
CV-190 VIDEOPROCESSORE HDTV 

EXERA III 

Rigenerato - 

S/N 505352 
505352 Z12020406 

1 N6129030 

GIF-EZ1500 VIDEOGASTROSCOPIO HDTV 

CMOS <(>&<)> EDOF - DUAL 

FOCUS - EVIS X1 

Nuovo 1997533 Z12020510 

1 N5425051 
TJF-Q190V VIDEODUODENOSCOPIO EVIS 

EXERA III 
Nuovo 1739355 Z12020508 

1 N5425051 
TJF-Q190V 

VIDEODUODENOSCOPIO EVIS EXERA III 
Nuovo 1739355 Z12020508 

1 N4505850 

GIF-1TH190 

VIDEOGASTROSCOPIO OPERATIVO 

HDTV EXERA III 

Rigenerato - 

S/N 

2601228 

1094907 Z12020510 

1 N4505850 
GIF-1TH190 VIDEOGASTROSCOPIO 

OPERATIVO HDTV EXERA III 

Rigenerato - 

S/N 

2601229 

1094907 Z12020510 

1 
E05-GILM

DX550MT 
Monitor 55" LMD-XH550MT 4K 3D Nuovo N/A N/A 

1 E0497705 
Stativo per Monitor 4K 55", Ergotron 

 
Nuovo N/A N/A 

1 N6013500 
MAJ-2429 12G-SDI cable (8.5M) 

 
Nuovo N/A N/A 



 

 

Q.tà Item code Descrizione 
S/N - 

Rigenerato 
/ Nuovo 

Reperto

rio 
CND 

2 N6013200 
MAJ-2426 12G-SDI cable (1.5M) 

 
Nuovo N/A N/A 

2 N3647800 
MAJ-1951 CAVO VIDEO SDI DA 2.4m 

 
Nuovo 519714 Z12020480 

2 E0482003 
MH-985 Cavo Y/C Olympus 

 
Nuovo N/A N/A 

2 N3647300 
MAJ-1941 CAVO CONTROLLO LUCE 

 
Nuovo 506908 Z12029099 

2 N6019900 
MAJ-2477 - Connection box tra CV1500 e CV 

190/plus 
Nuovo N/A N/A 

      

Durata della locazione: anni cinque 
 

- Canone noleggio annuo strumentazione …………………… 

 

Euro  41.992,38 + IVA 

- Canone assistenza tecnica full-risk annuo strumentazione ... 

 

Euro  39.495,00 + IVA 

- Canone di noleggio e assistenza tecnica full-risk 

complessivo per anni cinque ………………………...…… 

 

 

Euro 407.436,90 + IVA 

 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro    740,00 + IVA 

(Offerta del 07.02.2023 – ID 164655386) 

 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

408.176,90 (IVA esclusa) così suddiviso: 

 

* Euro 407.436,90  noleggio comprensivo dell’assistenza tecnica per anni cinque 

* Euro    740,00  oneri di sicurezza 

dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione è il Dr. Aldo Manca – Direttore S.C. 

Gastroenterologia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale. 

 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di aggiudicare alla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI), mediante procedura 

negoziata espletata ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., la fornitura in noleggio (locazione operativa) di apparecchiature occorrenti alla S.C. 

Gastroenterologia per anni cinque con decorrenza dalla data del collaudo definitivo, alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Aldo 

Manca – Direttore S.C. Gastroenterologia. 

 

3. Di dare atto che nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso, da parte dell’Ufficio 

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede 

d’offerta. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 497.975,82 IVA compresa, trova collocazione al conto: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 42.692,26 

2023 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 40.153,26 

2023 EDP 01.10.10.14 Altri servizi generali Euro   902,80 

 

2024 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 51.230,70 

2024 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 48.183,90 

 

2025 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 51.230,70 

2025 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 48.183,90 

 

2026 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 51.230,70 



 

 

2026 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 48.183,90 

 

2027 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro 51.230,70 

2027 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 48.183,90 

 

2028 ICL 03.10.05.04 
Canoni beni strumentali 

sanitari 
Euro  8.538,45 

2028 ICL 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro  8.030,65 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

       IL DIRETTORE   

          S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

                                 CALVANO Dott. Claudio 


